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Abstrakt

Předpokládaná diplomová práce popisuje produkt od společnosti ZAT a.s.,

který je nasazen (použit) v rámci železniční dopravní cesty. Tímto produktem je řídicí

a diagnostický systém nazývaný dálková diagnostika technických systémů, kterým

je kontrolován a nastavován stav vybraných systémů na železnici a v přilehlých objektech.

Hlavním přínosem této práce je návrh na optimalizaci postupu realizace staveb

dálkové diagnostiky technického systému za účelem zvýšení efektivity a ušetření nákladů

za tento proces.
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Abstrakt

This diploma thesis is describing the product supplied by ZAT a.s. company which

is being used in rail roads area. This product is Leading Diagnostic System called Remote

Diagnosics of Technical Systems which controls the systems used at railways

and connected objects.

The main conclusion of this work is design to optimize construction process within

Remote Diagnostics of Technical Systems to raise the efectivity and decrease funds

needed.
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0 ÚVOD

0.1 Motivace
V dnešní době se často setkáme s pojmy třetí průmyslová revoluce, průmysl 4.0

či Smart city. Ve třetí průmyslové revoluci jde o náhradu lidské práce stroji, respektive

o automatizaci výroby a šetření lidskými zdroji. Průmysl 4.0 a Smart city (chytré město)

souvisejí s připojením k internetu, s velkým množstvím senzorů a se zařízeními,

která jsou schopna sbírat a předávat data. Vzniká tak velké množství dat,

která jsou zpracovávána za účelem zefektivnění a zjednodušení procesů nejen v průmyslu,

ale i v životě běžného člověka.

Tato práce se zabývá automatizací procesů na železnici. Týká se nejen technologií,

které jsou viditelné pro běžného cestujícího (např. informační tabule, staniční rozhlas,

pohyblivé schody, výtahy, osvětlení nástupišť a železničních budov), ale i technologií,

kterých si běžný cestující během jízdy nevšimne (např. elektrický ohřev výhybek, dálkové

odečety energií, autonomní diagnostika jedoucích kolejových vozidel, samo-zhášecí hasicí

zařízení, zařízení pro detekci požáru a další zabezpečovací a poplachová zařízení). [1] [9]

0.2 ZAT

Česká společnost ZAT a.s. vznikla roku 1962 v rámci vývojového střediska

uranového průmyslu. V Příbrami se zabývala vývojem a výrobou speciálních čidel

a typových prostředků pro důlní automatizaci.

Dnes se firma orientuje na vývoj, projekci, výrobu, instalaci i servis elektronických

zařízení a automatizačních systémů včetně jejich dílčích prvků, a to v mnoha oborech.

ZAT a.s. vlastní certifikace vyššího dodavatele v oborech, mezi které patří jaderná

i klasická fosilní energetika, povrchová těžba a doprava surovin, plynárenství, doprava,

čistírny odpadních vod, průmyslové podniky. Vyrábí mimo jiné i zdravotnické přístroje.

Disponuje vlastním řídicím systémem SandRA včetně programového vybavení.

Firma ZAT a.s. aktuálně sídlí v Příbrami a v Plzni a je nejstarší českou firmou

zabývající se automatizací technologických procesů. Své produkty vyvíjí v kontextu

Průmyslu 4.0. [2]

Obrázek 0. 0.1 Logo společnosti ZAT a.s. [2]
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0.3 Správa železniční dopravní cesty
Správa železniční dopravní cesty (dále jen „SŽDC“) je česká státní organizace

hospodařící s železničními dráhami, které vlastní stát. Zajišťuje provoz, provozuschopnost,

rozvoj, modernizaci a konkurenceschopnost železniční dopravní cesty.

Organizačně je dělena dle spravovaného území do sedmi oblastních ředitelství (dále

jen „OŘ“), přičemž společnost ZAT a.s. má aktuálně své automatizační produkty na třech

z nich, což tvoří zhruba polovinu území ČR. V těchto třech OŘ má ZAT a.s. v jedné třetině

tratí implementován systém dálkové diagnostiky technického systému, o kterém je psáno

v této práci. Na druhé polovině území zajišťuje automatizaci železničních drah firma

Intesys, která byla založena v roce 2012 a sídlí v Brně. [6]

Obrázek 0. 0.2 Mapa oblastních ředitelství (OŘ) SŽDC [7]

0.3.1 Hradec Králové
OŘ Hradec Králové se rozkládá na území Pardubického, Libereckého

a Královehradeckého kraje. Spravuje 202 zastávek na 1953 km tratí včetně tratě I. a III.

tranzitního železničního koridoru.
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0.3.2 Ústí nad Labem
OŘ Ústí nad Labem se nachází převážně na území Karlovarského a Ústeckého kraje.

Spravuje celkově 1512 km tratí, z nichž 426 km tratí je součástí I. a IV. tranzitního

železničního koridoru.

0.3.3 Plzeň

OŘ Plzeň spravuje území Plzeňského a Jihočeského kraje. Dříve měly České

Budějovice vlastní OŘ, které dnes organizačně spadá do OŘ Plzeň.

Na území OŘ Plzeň se nachází III. a IV tranzitní železniční koridor a nejdelší český

železniční tunel dlouhý 4 km. [4]
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1 Dálková diagnostika technologických systémů

Pojem „(technická) diagnostika“ dle normy znamená: „proces zjišťování

technického stavu objektu nezadanou přesností a věrohodností“. [10]

Dálková diagnostika technologických systémů (dále jen „DDTS“) slouží ke zvýšení

efektivnosti řízení technologických procesů a k snížení nákladů na údržbu náhradou

lidských zdrojů automatizačním systémem. Umožňuje nám sledování, servis

a automatickou změnu parametrů technologických systémů na dálku. DDTS se používá

téměř v každém odvětví průmyslu a lze ji použít i v jiných sférách. S DDTS se setkáváme

každý den na mnoha místech.

Technologický systém (dále jen „TLS“) se obecně skládá z množství mechanických

a dnes i automatizačních prvků za účelem dosažení určitého výsledku, určité přidané

hodnoty. Mezi mechanické prvky patří například: ozubená kola, vačky, pružiny, řemenice

atd. Automatizační prvky zahrnují množství čidel, pohonné jednotky, tlačítka, zobrazovací

jednotky a řídicí jednotky v podobě průmyslových logických automatů (dále jen „PLC“).

Tato práce se zabývá aplikací automatizačního zařízení od firmy ZAT a.s. v provozu

železniční dopravní cesty (dále jen „ŽDC“).

Cílem DDTS ŽDC je přenesení obsluhy TLS z většího počtu železničních stanic

(například stanice v úseku trati Rokycany-Plzeň) do decentralizovaných dispečerských

pracovišť. Na tomto pracovišti běží klient (což je spuštěná aplikace na koncovém zařízení

uživatele) [5], ke kterému se přihlásí uživatel, mající dle svého přístupového oprávnění

možnost nahlížet popřípadě měnit diagnostikované hodnoty sledovaného systému. Úrovně

a oprávnění uživatelského přístupu jsou definovány v kapitole 1.4 „Klientská HMI“.

Je důležité uvědomit si rozdíl mezi centrálním dispečerským pracovištěm

a decentralizovaným dispečerským pracovištěm. Centrální dispečerská pracoviště v rámci

SŽDC jsou pracoviště DŘT (dispečerská řídicí technika), které jsou nasazeny již 25 let

a slouží například k vizualizaci a ovládání trakční soustavy. Naproti tomu decentralizované

dispečerské pracoviště v rámci DDTS fungují přibližně 5 let a slouží: výpravčím,

dispečerům, správcům a hasičům ŽDC. Uživatelé přes DDTS dohledují zabezpečovací

systémy EZS, funkčnost informačních tabulí pro cestující, funkčnost rozhlasů a kamer,

odečety energií vybraných železničních úseků apod.
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Obrázek 1. 1.1 Příklad diagnostikovaného systému ŽDC – výhybka [3]

1.1 Technologické systémy železniční dopravní cesty
TLS ŽDC jsou veškeré systémy (například spínací prvky, měřící a snímací

komponenty, mechanické prvky, servomotory, prvky zabezpečovacích systémů a další),

které jsou v rámci ŽDC použity. Mezi hlavní zejména patří:

- elektrický ohřev výměn a pohyblivých hrotů srdcovek (dále jen „EOV“),

- osvětlení železničních stanic a zastávek (dále jen „OSV“),

- autonomní stabilní hasicí zařízení (dále jen „ASHZ“)

- zařízení pro detekci požáru (dále jen „ZPDP“)

- poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (dále jen „PZTS“) včetně dveřních

kontaktů v domcích PZS, kontaktů v přístrojových skříních (např. kamerových

systémů nebo vzduchotechniky) a na nouzových úrovňových přechodech pro osoby


[…]


časovou úsporu 25,67 hodin.

Tuto měsíční časovou úsporu vynásobíme hodinovou sazbou projektanta

a dostaneme měsíční úsporu 7700 Kč na jednom projektantovi. Po vynásobení deseti

a dvanácti dostaneme roční úsporu za práci deseti projektantů 924 000 Kč.

Tabulka 2.1 Vyčíslení potřebného času při aktuálním postupu práce na vizualizačních projektech
čas

procedura
minuty hodiny

tvorba jedné technologie 180 3

úprava jedné technologie 30 0,5

celková práce na jedné technologii 210 3,5

1 stanice obsahuje průměrně 7
technologií 1470 24,5

1 člověk za měsíc 2 stanice 2940 49

Tabulka 2.2 Vyčíslení potřebného času po navrhované optimalizaci
čas

procedura
minuty hodiny

tvorba jedné technologie 90 1,5

úprava jedné technologie 10 0,17

celková práce na jedné technologii 100 1,67

1 stanice = průměrně 7 technologií 700 11,67

1 člověk/měsíc = 2 stanice 1400 23,33

Tabulka 2.3 Finální vyčíslení úspor navrhované optimalizace vůči původnímu konceptu
časová úspora za měsíc 25,67 Hodin/měsíc

finanční úspora 7700 Kč/měsíc/osoba

úspora za skupinu 10 projektantů 77000 Kč/měsíc

roční úspora 924000 Kč/rok
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3 Závěr
V první části diplomové práce jsem čtenáře seznámil se společností ZAT a.s.

a vysvětlil pojem dálková diagnostika v systému železniční dopravní cesty, kterou se mimo

jiné tato společnost zabývá. Znázornil jsem koncept dálkové diagnostiky technologického

systému a podrobně popsal prvky konceptu jak z pohledu hardwaru, tak z pohledu

softwaru. Také jsem popsal postup tvorby vizualizačních obrazovek,

které zprostředkovávají rozhraní mezi obslužným personálem decentralizovaných

(regionálních) pracovišť a technickými systémy dálkové diagnostiky ve spravovaném

úseku železniční dopravní cesty.

Přínosem této diplomové práce je návrh pro optimalizaci postupu realizace staveb,

který vytváří systémy pro dálkovou diagnostiku technických systémů v oblastech

železniční dopravní cesty. Tato optimalizace by měla spočívat ve snížení náročnosti,

snížení chybovosti a urychlení vytváření a uvádění do provozu vizualizačních projektů

definujících dálkovou diagnostiku technických systémů na stavbách, zvláště pak napomáhá

pružné implementaci změn do projektů.

Důvodem navrhované optimalizace je skutečnost z praxe, kdy se projektant musí

potýkat s jiným stavem připravenosti technických systémů, než pro který byl jeho projekt

vytvořen na základě zadavatelových instrukcí. Dle navrhované optimalizace by po změně

procesu práce s projekty mohl projektant pružněji implementovat tyto odlišnosti stavby

vůči zadání do projektů, což může být velkým přínosem pro zdárné ukončení stavby

ve stanoveném termínu a tím lze ušetřit za poplatky spojené s pozdním dokončením

stavby.

Navrhovaným řešením optimalizace je doplnění stávající databáze signálů projektu

(PD Pertnax) o databázi grafiky a navržení softwaru. Do databáze grafiky by byly

ukládány grafické komponenty. Navrhovaný software by zajišťoval propojenost

a konzistenci dat mezi databázemi a projektem Reliance. Dále by tento software v rámci

projektu Reliance umožňoval (mimo jiné) hromadnou změnu jednoho grafického

komponentu v rámci celého projektu.

Na základě znalosti postupu a časové náročnosti práce na projektech pro realizaci

staveb odhaduji (za použití navrhované optimalizace) úsporu nákladů 50 % vůči

aktuálnímu řešení, což by v číselném vyjádření znamenalo roční úsporu 924 000 Kč

za práci deseti projektantů.
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Přílohy

Příloha č. 1: Technologické systémy železniční dopravní cesty

- elektrický ohřev výměn a pohyblivých hrotů srdcovek (dále jen „EOV“),

- osvětlení železničních stanic a zastávek (dále jen „OSV“),

- autonomní stabilní hasicí zařízení (dále jen „ASHZ“)

- zařízení pro detekci požáru (dále jen „ZPDP“)

- klíčový trezor požární ochrany (dále jen „KTPO“)

- poplachové zabezpečovací a tísňové systémy2 (dále jen „PZTS“), včetně dveřních

kontaktů v domcích PZS, kontaktů v přístrojových skříních (např. kamerových systémů

nebo vzduchotechniky) a na nouzových úrovňových přechodech pro osoby se sníženou

pohyblivostí

- informační systémy pro cestující - vizuální (dále jen „ISC“),

- informační systémy pro cestující - hlasové (dále jen „ROZ“),

- kamerové systémy (dále jen „KAMS“),

- elektrická předtápěcí zařízení (dále jen „EPZ“)

- elektrotechnika a energetika (dále jen „EE“)

- odečet spotřeby elektrické energie – elektroměry (dále jen „OSE“),

- odečet spotřeby vody – vodoměry (dále jen „VOD“)

- kotelny (plynové a elektrické), vzduchotechnika, klimatizace, systémy pro řízení

temperace a regulace vzduchotechniky (dále jen „KOT“)

- čerpadla (dále jen „CER“),

- bezpečnostní systémy v tunelech (dále jen „BTU“), např. ventilátory, nouzové

osvětlení

nebo záplavové ventily),

- diagnostika jedoucích železničních vozidel - indikátory horkoběžnosti a plochých

kol (dále jen „DJŽV“),

- pohyblivé schody (dále jen „PSCH“),

- výtahy (dále jen „VYT“),

- diagnostika sběračů hnacích vozidel,

- vybrané síťové prvky lokálních technologických datových sítí (dále jen „LTDS“).