Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Optimalizace aplikace DDTS pomocí databáze Pertinax | | |
| Student: | Bc. Petr BLAŽEK | Std. číslo: | E17N0003P |
| Vedoucí: | Ing. Jana Jiříčková, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 32 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 29 |
| Formální zpracování práce | 15 | 13 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 10 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomantem předložená práce je velmi dobře zpracovaným dílem na téma optimalizace aplikace DDTS pomocí databáze Pertinax. Práce byla aktivně konzultována diplomantem ve společnosti ZAT u konzultanta pana Ing. Milana Hucla, který potvrdil pravidelné konzultace diplomové práce a zájem diplomanta o danou problematiku a porozumění tématu. Diplomant tedy na základě získaných poznatků přinesl vlastní řešení, které zřejmě z důvodu množství potřebných dat pro zpracování není ve velkém rozsahu, ale je dobře vytvořené základní řešení problému. Student splnil všechny body zadání a je třeba ocenit kvalitně zpracovanou teoretickou část diplomové práce.

Dokument není plagiát.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2019

.....
podpis vedoucího práce